indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a voto.

CAPÍTULO II
 DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I
 Da Estimativa da Receita

Art. 2º  A receita total estimada nos orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$
650.409.607.960,00 (seiscentos e cinqüenta bilhões, quatrocentos e nove milhões, seiscentos e sete
mil e novecentos e sessenta reais), discriminada conforme o Quadro I, em anexo, sendo
especificadas nos incisos a receita de cada orçamento e a proveniente da emissão de títulos
destinada ao refinanciamento da dívida pública, em observância ao disposto no art.5, § 2º da Lei
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF:

I - R$ 280.103.692.688,00 (duzentos e oitenta bilhões, cento e três milhões, seiscentos e
noventa e dois mil e seiscentos e oitenta e oito reais) do Orçamento Fiscal, excluída a receita de
que trata o inciso III deste artigo, e incluída a parcela de contribuições sociais desvinculada por
força da Emenda Constitucional nº 27, de 21 de março de 2000, no valor de R$ 20.273.838.099,00
(vinte bilhões, duzentos e setenta e três milhões, oitocentos e trinta e oito mil e noventa e nove
reais);

II - R$ 149.838.221.199,00 (cento e quarenta e nove bilhões, oitocentos e trinta e oito
milhões, duzentos e vinte e um mil e cento e noventa e nove reais) do Orçamento da Seguridade
Social; e

III - R$ 220.467.694.073,00 (duzentos e vinte bilhões, quatrocentos e sessenta e sete
milhões, seiscentos e noventa e quatro mil e setenta e três reais), correspondentes ao
refinanciamento da dívida pública federal, interna e externa.
 ........................................................................................................................................................
.........................................................................................................................................................